

Jaunais Wentspils Apškats

Abonēšanas maksa:
Ar peesubtitulānu:
1 mēnešī 28 — 50, 3 mēn. 28 1.50.
6 mēn. 28 2.75, 1 gadā 28 5.—
Bez peesubtitulāna: 1 mēn. 28 — 32.

Bespartejišs, objektīvs laikraksts.
Iznākt Wentspils — zeturtdeenās.
Redakcija Wentspils, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr 81, tālrunis Nr. 292.

Sludinājumu maksa:
Sludinājumu datā 8 sant., Tekstā 20
sant., Preešpuse 30 sant. par katru
petit rindinu waj tās weetu + 5%
pilsētas nobolka.
Darba meļletajeem par brijhu.

Nr. 34.

Zeturtdēn, 24. septembrī 1931. g.

4. gadš.

Aizinam sawus lasitajus

atklaht „taupibas fronti“.

Pagahjufchā numurā jau mehš aifrah-
dijam la pilsētas budžets pahrfaimee-
lots, la pilsētas walde dšihwojufi pahri
šaweem lihdselkeem. Tas pateizotees muhfu
pilsētas klufai tirdneezibai, ruhneezibai

Ko telks Latwijas aissargu pr-ks?

Ra jau šnam, tad Piltene notika sem-
šaweefcheem kahbi karoga šwehtu uf kureem
ifbrauzā ari dep. Rihwe un pilsētas galwa
M. Stuhre. Winus šagaidit tika norihloti
aiffargi jahšchus. „Jahneeki winus paw-
dijufchi lihds Piltenei. Rā muhš informē, tad
aiffargi semšaweefchu karogu šwehtkos neh-
mufchi jo dšihwu lihdsalibu. Naw pareisi,
ja aiffargu organizacijai ušpreech lahda po-
litiska partija šawu pahreezibu, jo tai no
politikas jabuht brijhu. Nopeetni jajautā,
ka uf šahdu semšaweefchu politikas ušpree-
chānu aiffargeem štatās aiffargu preefch-
neeks?

un bešdarbam. Mums leelas buhš japee-
weenojās atfinumam: „Weens no laba-
keem lihdselkeem gruhstibu pahrawešchānā
buhš taupiba, šchis fenlatwoju tikums, ar
kura palihdsibu jau weenreis iſwiltam no
purwa šawu walutu. Genahkumeem maſi-
notees, ikweens ir ſpeeišs ſaſchaurinatees,
ta atſewiſchēs pilſoniš, tā uſnehmumi un
wiſa walſtiš. Šaſtanojot iſbewumūs ar ee-
nahkumeem, pamāſam juſiſim, la palikš weeg-
lat un wiſpahrējš ſabrukums wairš nedrau-
dēs“. Mehš, ja ſetojam pilsētas paſch-
waldbibas darbiba ari nahſim pee ſlehdseena,
la tai ir japeeturās pee taupibas prinzipa.
Ja mehš ſetoſim pahrejāi weifalneeziſtai
dšihwei, ari tur nahſim pee ſlehdseena, la
jaewehro taupiba. Ja padomā, tad jaat-
ſiſhtās, la eefpehjas, lai waretu iſdarit ee-
taupijumūs ir loti daudš, kuras ofiſialās
perſonaš newar ne eedomatees. Muhfu
redakcija tapehž luhds wiſuš nahſt talā ar

šaweem eeroſinajumeem, kur waretu iſdarit ee-
taupijumūs paſchwaldbibas eestahdeš, ſabeed-
riſtee un walſtiš uſnehmumi.

Waj deenas fahrtiba iſſmelta?

Jr nepeedodami, la wairš nenoteet
fahrtigi domēs ſehdeš. Auguſta mehneſcha
fahrtējā domēs ſehde wehl lihds ſchim naw
notikuſi, bet darba taifchu iit daudš. Ša-
gadejā pilſ. walde neſneedi ari waldeš ſino-
jumūs par weitto darbu. Šā tad domēs
deenas fahrtiba iſſmelta, wiſi darbi pilsētd
paweikti un tapehž naw jaſafauž fahrtējās
domēs ſehdeš. Aplami tomehr tā domat,
jo patreifejoš apſtahlkos darba wairat la
wajadſigi un zeram, la pilsētas walde
ſcho aifrahdijumu nems wehrā un ſtahſees
attal pee ſaweem fahrtējeem peenahkumeem.

Kā wentspilleetis T. Spade pahrņems eskadras wadibu?

Pehž tam tad jauneezeltaiš eſtabras to-
mandeers komand-lapteiniš Spade bija
ſtahdiješ preefchā kara miniſtrim Ed. Lai-
minam un armijas komandēera w. i. Kale-
jam, winch nekawejofchi uſnehmās jaunos
amata peenahkumūs un reiſē ar to jau ſta-
taš la pilnteeſigs Latwijas eſtabras toman-
deeriš. Walar jaunaiš komandēers jau
eefahla pahreemt eſtabras wadibu un, žif
paredfams, pahreemſchānu nobeigs lihds
ſeſtdeeni. Kad ofiſialā pahreemſchāna
buhš notikuſi, admirališ Keiferlingš ſinoš
šawai preefchāneezibai, la eſtabras wadibu
nodewiš komand-lapteinin Spadem un pe-
bejaiš ſinaš par pee nemſchānu. Šad pat admi-
rališ Keiferlingš iſdoš pawehli un atwadi-
fees no kara juhrneeku ſaimēš. Ofiſialā
admtrala wimpelu nolaiſchāna no karafuga
„Wirſaitiſ“ maſta notiſš ſeſtdeenas ſhakt
pilt. 12. Admirala wimpela nolaiſchānās
un jaunā komandēera breidwimpela pazel-
ſchānās brijdi ne lihdsſchinejaiš, ne ari
jaunaiš eſtabras komandēers uf luga
neatradifees. Ar ſchādu zeremontālu ofi-
zialā floteš waditaju maina tišš uſſtatita
par notikuſchu.

Sestdeen pilniga mehness aptum- schoschānās.

Seſtdeen notiſš galiga mehneſš aptum-
ſchofchānās, kura buhš redſama ari pee
mums. Mehneſš eeeja pušehnā ſahſtees
pilt. 6.41 min. wak., eeeja pilnehnā 7.54
min., galiga aptumſchofchānās 9 un 6 min.
lihds 10.30 min. watarā. Iſjeja no piln-
ehnas pilt. 11.42 min. Iſjeja no pušehnās
12.55 min. nakti uf 27. ſept.

Finansu ministrija pahrđod nekustamus ihpaschumus.

Finansu ministrija nolehmuſi attal pah-
řod wairafuš nekustamus ihpaſchumus, to
ta eeguwoſi ar fahdreifejam garantiju lee-
tam. Šā, 28. ſept. pilt. 10 rihdā pahrdos
mutwahrdu iſſolē ſchahduš ihpaſchumus;
namu Riga, Daugawgrihwas eelā 13, kaš
notafetš par 70.000 lateem (droſchibas
nauda 3500 latu); Dſelſawas pag. Štutānu
mahjas, kaš notafetš par 6000 lateem
(droſchibas nauda 500 latu); ihpaſchums
Jelgawā, Dambja eelā 1, kura talſetā weh-
rtiba 2500 latu (droſchibas nauda 250 latu).
Nemot wehrā wiſpahrējās gruhstibas naudaš
itrgā, finansu ministrija peelaids ari daļu
nomafſas, pat wairakoš gadoš!

Latwijai peedahwā pirkrt... Bulga- rijas sudraba raktuwes!

Finansu ministrs ſaneſmiš no Nižas
Franzijā wehſtuli ar adreſi „Lettonie zeen.
Finanſchu Miniſtra lungam, Riga“. Weh-
ſtulē lahda nepaſiſhtama perſona maſleet

liuhdoinā latweefchu walodā rakſta mini-
ſtram, la patlaban eſot radēes loti iſbe-
wigš gadijums

„nopirkt bagatu, wehl neiſtrahdatu šudraba minu“.

kaš atrobotees Bulgarijā. Šchā „minā“,
t. i., raktuwēs eſot leeli, neiſtrahdati ſud-
raba un alwas kraħjumi, pee tam raktuweš
eſot priwats ihpaſchums. Wirtums eſot
loti iſbewigš — itai 8 milj. bulgaru lewu.
Rakſtitaš gan ari ſewi naw aiſmirſš un
kautrigi praſa 5 proz. ſtarpneezibas.

„Peedahwajums“ rakſtiš uf weentah-
ſcha wehſtulu papira un pušlihds ſlaidri
war teikt, la taš ir lahdas perſonaš rofu
darbš, kam Nižā gribejees, pehž ja:tri
pawaditām ſtundam iſtaifit lahdu „liki“,
lihdsigi tam, la ſawā laiā gatawojās iſ-
nomat kineefcheem Tihrela purwūs rihja
plantazijam, Latwijas kalngaluš tehjas
audſchānai un pahrdot Latgali Polijai.

Kur nosudis Wentspils muzejs?

Loti interefanti atſihmet la Wentspilt
paſtah muzejš, eewehletš muzeja pahrfiniš
ſkol. Drowinich un par muzeja pahrfina pa-
lihgu ſkol. J. Šchultnerš. Buhtu loti weh-
lams lai muzejš atihſtitu nopeetnāu dar-
bibu, jo mehnee wehſtūres leezineeki pa-
maſam aiſeet bojā un toš drihš wairš ne-
wareš dabut. Semgaleš muzejš redſedams,
la muhfu muzejš neattihſta ſiſtematiſtu dar-
bibu pee wehſtūres leezineeku wahſchānās
un kahrtoſchānās, domā no Wentspils ap-
rinka eeguhibš wehſturiſlās mantinas ſawalt
un noweetot ſawās telpās. Šā tad jaatmet
lihdsſchinejaiš kuhtrums un praktiſti japee-
rahda la mums paſcheem ari ſawš muzejš.
Šuwakoš numuroš mehš ſahſim apſtatit
muhfu aprinka mehmoš wehſtūres leezinee-
tiš. Luhdjam ſchint darbā nahſt talā ari
ſawuš laſtajuš.

Aiffargu manewrus

ſchoruden wehl karihkos Wentspils aiffar-
gu pulš. Ar manewreem noſlehgfees aif-
fargu lauku apmahzibas.

Dſeeſma iſſfanejuſi...

No Bergenaš telegraſē, la tur eeraduſēš
ſemuhdene „Nautilus“ eſot tahdā ſtahwoſti,
la tai jaatkaſas no tahtlaſas braufchānās.
Semuhdeni pahrdos wezoš dſeſchōš, bet
wiſi eſpēdzijas ſaſtahwš Amerikā atgree-
ſſees twaltont.

Pilsētas budžets pahrſahrtōjams.

Budžeta gads eet uf beigam un draud
noſlehgteeš ar leelu iſtruhtumu. Jau bu-
džeta gada ſahlumā paſtahweja doma, la
taš ſaſtahditiš Wentspils apſtahlkos par
leelu un iſbewumi lihdsſwarōjami ar ee-
nahkumeem. Bet beemſchehl budžeta pah-

lahrtōchāna wehl lihds ſchim naw iſdarita.
Redſams, la tee wiſi bijuſchi itai ſkaiſti
wahrdi un tuſſchi ſolijumi, tapehž ari bu-
džetiš palizis nepahrſahrtōtiš, bet budžetiš
ir pahrtahrtōjams un pahrtahrtōjams tuh-
lin.

Weesos pee jaunā flotes kom. T. Spades sirmās mahminas.

"Raut Deews dotu, kaut mans dehls tagad nekufhtu lepns".

Satarā ar komandlapeina T. Spades ezeļščanu par Latwijs flotes komandeeru, apmetleju jaunā estabrais komandera firmo mahminu, kura dšhw Wentspils.

Menahzās man grūti atrast mašo dšl-teno naminu Juhras eelā. Peeklawēju pee durwim. Mani luhda eenahkt. Es waizaju pehz Spades kundšes. Sirmā mahmina teiza, ka wina ta esot. Teizu fawu eerāščanās eemešlu. Wina wišpirms mani luhda apšeštes, bet waloda no fah- kuma negribeja ritet, jo firmā mahmina bija mašleet uštraukšs. Štabina neleela, to- mehr mahjiga. Gar seendam daudšas foto- grafijas un uš galda bibeles un dšefsmu gramata. Uš loga seel wehlinās rudens pušes.

Wina teiza: Teodorinš uš mahzīščanoš weenmehr ir bijis iščallš. Kad bija nobeidšis baptīšu priwaisfolu wiņš luhda, lai ļaujot eet wehl mahzitees, mahzitees taišču tit flaišti. Šchodeen fanehmu weh- stuli no fawa wezātā dehla, kuršč raksta: „Mahmin, nu tu wari preezatees par Teodoru, bet lai Deews dotu, kaut wiņš nekufhtu lepns“. Es raudaju par fāšem wahrdeem, jo ari man nepatīktu, kad wiņš kufhtu lepns.

Wezātāis dehls Karlis Teodoram loti daudš lihdejšis, zītādi warbuht wiņš nefab- tit tahtu nebuhtu tizis. Kad Teodors bija Franzijā man wiņš daudš rakstija. Teo- dors weenmehr man ir bijis kreetnš, iščallš un paļaušgs dehls.

Sirmā Spades mahmina man israhbija fawu albumu, kur bef fotografijam bija eemeetots ari tahds igreejums no awifeš, kur T. Spade nofotografets uš luga „Vol- taire“, kuršč peedalljās Franzijā flotes manewros.

Wina wehl loti interefejās, par to, kā notis pate fči flotes wadibu maina fčo festideenu. Par to es winat ari pastahstiju. Šchirotees teizu: „Bet tagad nu juhs wareet buht lepna uš fawu dehla“.

„Ne, ne es gan negribu lepotees. Tas naw labi ka lepojas“.

Nowešlam muhšu juhras pilfeh- las kreetnam dehlam daudš fetmes atbil- digā darbā.

Jautajumi tagad modē.

Ka jau finam. finansu ministrs An- nus bija fāuzis tautas fāpulzi Čbreju klubā. Stary klauštajeem radees tahds asprahstigs jautatajš un eesnebsa fetofču jautajumu: „Radehl. mehš latweešči, ešam aizinati uš tautas fāpulzi fchid- u telpās, bet ne Latw.-B-dā!“ Uš to An- nusa lgs atbilbejš, ka tas esot kahda wih- ra nopelns, kuršč landitejot kurfemneetu apweenibās listes preeščgalā un it ari Latweešču b-bas administrators. Wiņš pašnoja, ka Latweešču b-bas telpās aš- nemtas, kaut gan patešbā tās ir břiħwas. Kur nu paleet širdš-kurfemneetu gods?

Weetejā Latweešču Teatri

fwešteem, 27. septembri, pilst. 7 waš. uš- wediš Ēlinās Čahlites originalkomebiju 3 zehleenos „Maibu Mildas fāpnojums“. Eeješ malka fchoreiš pašeminata un wi- ņeem eetežams fčo wehrtigo fšatuweš darbu redset.

Skolu jaunatnes oewehribai.

Latwijs raščojumu propagandas birojs rošgi weiz propagandas darbus un ween- mehr naht ar jauneeem eerošņajumeem. Birojs žer, ka skolu jaunatnes fāzenšbā peedallfēes wišmas 2000 školneeku.

Walšis prešidents U. Kweešis apšolljis no fawas pušes seidot balwai šnamu šumu. Latwijs raščojumu propagandas birojs tagad ušaizinajš ari tirgotajuš un ruh- neekuš seidot balwas školneeku fāzenšbat. Sawoš ušaizinajumos propagandas birojs norahda, ka fchis fāzenšbāš laba išdofča- nāš leelā mehrā weiznāš Latwijs raščo- jumu patehrinu wišpahr, un ta seidotāš balwas piņigi atmafāeēs.

Kad maskas kriht semn. saw.

Pag. „J. Wentsp. Apfata“ numurā mehš eeweetojām kahdu semneeku fāweeni- bas agitazijas fāpulzes atreferejumu, minot stary žitu to, ka muhšu pilfehšas galwa U. Stuhre newareja atbildēt uš jautajumu: „Radehž semneeku fāweeniba pilfehšas paš- waldbibā eet kopā ar šoz.-demokrateem, bet Šaeimā toš aptaro?“ Šchis fākis fābe- dribā radija leelas pahrrunas un ari muhšu semneeziba fāht par to interefetees. Satarā ar to mehš greešamees pee jautajuma ee- fneedšēja dehl tuwākeem paštaidrojumeem atteezibā uš eefneegto jautajumu. Wiņš ištežās:

„Eefneedšu fčo jautajumu tapehž, ka gribeju atmafšot semfaweešču. Ja fčo jautajumu pilfehšas galwa buhtu flaidrojis, tad wiņš buhtu galigi eekritis, jo biju fā- wahžis loti šwariguš fāktuš, kas buhtu ne- wišat patīštami dširdēt semneeku fāweeniba. Stary žitu japešimē, ka ir fawas aistuli- ņes, kadehl semfaweešči tikušči pee pilfeh- tas leetu wadibas. Weš tam gribeju aš- rahdit, ka ne demokratišais zentrš eet kopā ar šoz.-dem., bet gan semneeku fāweeniba, kuras nazonalifms štipri apšchabams. Wairat fchini leetā pagaidam negribu išteif- teeš“.

Ko saka pilsētas galwa A. Stuhra.

Kaš atteezās uš jautajumu: „Radehl semneeku fāweeniba pilfehšas pašwaldbibā eet kopā ar šoz.-dem., bet Šaeimā toš ap- taro?“ paštaidroju: Uš jautajuma pirmo daļu atteezibā uš pašrahdāščanu ar šoz.- dem. pašwaldbibā, waru teiti, ka mehš ejam kopā tiktahlu, žit las mums eephe- jamš. Mehš ašzinam ari žitas grupas fā- strahdatees, bet ja winās nepeedalas kopejš darbā, tad newaram netā darti“.

Mahkslineeka J. Tihdemana triumfs.

Jr nepareiš, ja domajam, ka Wents- pils naw fneegufi neweenu ižziluš personi- bu, neweenu žilwešu, kuru apšļimejam ar wahrbu „leelš“. J. Tihdemans ir dšimis Wentspils 1897. g. un wišus fčos garos gabuš foli pa šollim tuwojees fawam idealam — glesneezibai. Winam paredš flawenu un leelu nahlotni. Wina darbu ištahde ištwehrtušš Rīgā par wešelu ņe- ņaziju. Par winu raksta: „Jhti talanti rodas pehščhni, ar fawu ištatnibu noftri- dami tā no mehnešā. Tā mums radees ari Jahnis Tihdemans, kas naw eeweeto- jams neweend lihdbšinejš mahkslineeku grupā. Wiņš ušaudšis Amerikā, kur jau agrā behrnibā parahbijis leelas ņehjas glesneezibā. Šitai 24. dšhwibās gadā uš- trahjis nepeezeščamos lihdbšektuš, lai wa- rei uš glesneezibu študet, atgreešdamees uš Ēiropu un eestahdamees Antwerpenes Mahkslas Akademiā. To wiņš absolwē 7 gabuš, pee flawend fchis eestahdes wa- ditaja Obfomera, ušrahbidams nenolešfami ņehžigu ištatnibu. Tā, kā glesno Tih- demans, naw glesnojš neweens žits. Raut

gan flamu štola štaidri redšama wina glesnās, tomehr pašči flami winā redš dšihfakt italeeti, apmehram Manitzelli garā, netā kahdu no flameem. Šweščš wiņš leelas ari mums latweešceem, teščam tā no mehnešā eeradees Latwijā. Un to- mehr Tihdemans pehž dšimuma ir ištis latweetiš, un wehrtigai eeluštotees wina ņeweefču ņežās, mehš winās fāstalam latwišo zehlumu un dweheles ņehlu, ņe- wiščhki gara kaišibas piņajās ašis un do- migajās peerēs. Galwenā Tihdemana pa- ņihme ir tihri glesneezija peeja pee atte- lojameem preeščmeteem. Ne ņihmejums winu interefē, ne prezijas detales, bet ma- ņas un raksturigās ņuštibas, loti ņilgiās bruņfati un dšellenfarkanās irahšās. Wiņš glesno wifu: pilfehšas eelas, late- drales, wofšales un oštars ar lugeem, strahdneekuš darbā un ņirgus, ļaušču fā- pulzes un karnewalus, muhšus un dšehra- jus, mišifšošs kruzifšišs ar peenaglotu Krištu un fāhršču ņehلمانus — ar wee- nādu krahšu preeku un iščchlehdribu.“

Deenas štati.

Pahrdotais šuns.

Reiš ašmaldbižoš wezās mahšas ņeštā, kur ņuhri fāimnekojš wehl nesen. Ar amneem tur tagad mani mehštā Un ņehni šwilpodami ahrā dšen.

Tur leelais pahrwehrtēes ir nawā ņehnā; Uš, tā lai noraugoš eš žilweš! Wairš winu morale ween tikt ehna: Par ņchidro wirumu pehrl wišur toš.

U. Laubans.

Čapulšču pluhdi.

Politiķeem paščreiš karštataiš darba laiš. Lihš wehleşčanām atlikušās tikt pahra nedēšas, — tad ļaraujš wehl waiga ņweedros ar balšu „šwejoščanu“. Še- wiščhki daudš tautas čapulšču ņwehšde- nās. Tā pagahjuščā ņwehtdeend wišā Latwijā notika wunu pee 1000 čapulšču. Tā tā kailās agitazijas čapulzes wairš klawitajuš nešpehž peewilkt, tad fāfauzeji tās pa leelatai datai fāista ar dāščadeem preeščnefumeem un konzerkteem.

See, kuri čapulzes padara „nemirštigas“

Wišas wehleşčanu čapulzes žihtigi apmetlē „Jaunās Dšiwes“ un „Wentas

Walš“ laudis. Tas esot wajadšis, lai padaritu „nemirštigas“ fchis čapulzes, bet galwenais fāgrositu fāktuš tā, lai tee nahl- tu par labu šoz.-dem. un „kurfemneekem“. Labas ņetmes!

Rindā ahholu ņagki gandrihš noštufči fāimneeku.

Šwehtdeen, 6. septembri G. štahwot sem ahbela toka, pehščhni nahjis lejā no toka meeš, tiktō netrahpidams G. pa galwu. Jš- rahdijees ka weetejā „jaunā paaubē“ gab- juš „nogarščot“ ahholuš. Lai aštirati wa- retu nogarščot „ašleegtoš auguš“, tee meh- ginajušči ar meetu toš nodaušit. Weetejeem wezakeem gan wajadsetu fawuš behrnuš ņingraki ušraudšit. Čaramgahješ.

Šaeimas wehleşčanām tuwojotees

Pušes pagaišā noteet loti beešči tautas čā- pulzes, tomehr ļautu eedšiwotaju wātra- kums pret runatajeem išteiz neušžibu, iš- rahdot weenalbšibu winu leetā.

Jaunās nodatas

Demokratišā zentra zentralfomiteja apštiri- najuš Dundagā un Mašrbē. Šchis dem. zentra nodatas paubis un noštprinās tu- wāā aptahrnē demokratišās idejas.

Fr. Pūmpurs.

Rudens eestana.

Čana ņehšs ļobj ašļhna tauri, Reiš pehdejo to puštis, Meššeeem ardeewas wehl ņuštis Un tad apluštis. Apšluštis... Un top jau lūš, Čaule ņmaida noguruš, Mišitā wa'ra ašļahjā.

Fr. Čriņbergs.

Rur miht wahžu širdš?

Brauzeend uš wezļajigo Nirnbergu pa wagona logu norāubšišos plaščajās wiņna plantazijās. Baltš želšč wiņas zauri no faules apmiršēiš. Šmagee wiņnogu ņetari ņmarščo reibinošči. Šmaguš, fākus wiņnuš weš Reina. Uštrewlzeens šfreen bef jau-

das, fšeedēs dšeed kahdu warenu dšefsmu, bet Reina pluhst un pluhst kaut kur tahšēš išušdama. Pašib štalam tipiflās wahžu mahjinas ar fārtaneem dāština jumteem. Jo tahlat no Šweizees, jo wairat redš- mas dāščadas maščinas un fabrikas. Naw wairš meščonigee kalni, dšitās gra- was, dšikee kalnu ešeri, bet meerigās, ņeltai- nās labi koptās druwas. Mašu nemeeru eenes tahli ešofčošs augliģošs lihšfenušoš tumsčaitš legendarajš Šchwarzwaldbš. Šma- gi, bešgali ņmagi ņchalž winu melnee ņkuju mešči. Un tahlat aital ņaulains un gāiščš meers. Žeta malā dreb břiħniščlās papeles un žeti, kas wed uš pilfehšām un fāhdščām apštahbiti augli koteem. Rudens ņwehtijis fčošs toluši

Nirnbergā eebrauzu natit. Neašmir- stams ņaišfums redset Nirnbergu, kad dšelend mehnešniza ištaiģā pilfehšas eelas, tur ne- špodri deg gasu lampas. Pret debēšim pa- zehlušči afoš tornuš gotu mahšas. Ween- tuligās, bet burwigas tās ištataš natitš. Češpaids itā štaitoš pašatu gramata par apburšām pilim, kas gaida augščamzēščā- nos.

Rihta agrumā apštattiju wezo brunneeku pili, kas želta uš klintš un fawā laittā štā- tijās par neeenemamu. Rahdā weetā ņmaga- još muhros lepna demise: „Luhlojees pa- ņaulē!“ Pils pagalmā štāitš dāhrš. No pils muhreem uš pilfehšu leelifš štāitš. Migla lehnām lihst pahri pilfehšai. Pašni- zas elegitlās ņwanu štanas čuhypojas pah- wezļajigām želtneem. Pilfehšā loti daudš

wezās želtneš, kuru wezums ņneedšas gabu ņintenos. Tās apbřiħno wiš turisti. Šheit ir daudš štāitās atās un ņontant, kureem leela mahkslineezija wehrtiba. Štāitās ir wīnu baņnizas, ņewiščhki Frauenkirche, kura ir leelifš gotu štāla želtneezibas porauģš.

Nirburgas „nagla“ ir Morizpellei bla- tus peebuhwetatis wiņa pagrabš „Brot- wurfšglōcklein“, kur war dabuht alu un de- ņnas.

Es ilgi wareju štāigat un apbřiħnot fčo ņenatnigo pilfehšu, kura lihšģiga břiħwdabas mušejam. Šil daudš mehmu wehštūres lee- zineeku un štāstī par teem iščlaužās pehž legendām. Ja griš redset Wahžiju, tad ja- redš Nirnbergā, Māņchene un Mainzē pee Reinas, jo winās wehl ir wahžu širdš un garš.

Pirmee reali soji Wentspils namihpaschneeku obligaziju glahbschanai.

J. Petrowa bramanigà ufstahščanàš fahšfihst pret banlas dir. b. Fr. Rahrllina leetifcheem pašlaibrojumeeem. Arodneeki ustraugas par 1. pilf. nespehneeku pawerfmes pahřnti.

Pagahjušo festbeenu uf kreifàs strahd-neeziabas un dalu soz.-dem. blofa domneeku peepřafijuma tila safaula ahrfahřteja domes fehde ar fefokšu deenas kahrtibu : 1. Diwu balfu skaititaju eewehleřhana. 2. Wentspils pilfēhtas nekufstamu ihpařčumu ihpařč-neeeku, kuru obligazijas pilfēhtas banta pahř-ahlařu, luhguma zaurřtatifšana. 3. U- lant eekhlaf dalu no ifgatawotam uf pilfē- nekufst. ihpařčumeem obligazijam řinantiřu ministrijai. 4. Beřdarbneeku jautajums. 5. Pilfēhtas 1. nespehneeku pawerfmes jautajums. 6. Sozialà apgahđibas buđřeta papilđinatifšana. Publilku řahle eelaiřh tilai ar eepreelřh ifnemtàm eeejas řartinan, kuras jau wiřas ifnemtas deenu eepreelřh. Domes

preelřhfehđetajš redřot, řa řahlē wehł bři- wař weetas un wiř eeejas řartinu ifneh- meji naw eeraduřcheeř, dob řihřojumu eelaiřt ari pahřejo publilku. No labà řpahřna eeraduřcheeř wiř domneeki, kreifà řpahřnà iftruhřř J. Wingeradowř, O. Elias, řr. Ĵatobřonř un A. Rutiř. Protokolē A. Gilbeř weeta řkolas wal- deř řekretarř J. Erbaniř. Ĵwinigu řoli- jumu paraliřta jauneē domneeki W. Ĵřir- neetř un J. Ĵelmeř. Ĵad dome řahjas pēe deenas kahrtibas iflemtřhanas. Par balřřtatitajeem weenbalřgi eewehleř S. Rariřřtemu un R. Gailiti bet par winu weetneeku O. Baderu. Pilfēhtas Galwa nolafa Wentspilř

Pilfēhtas Bantà eekhlato obligaziju ihpařč- neeku luhgumu un pašlaibro, řa winu obli- gaziju atbabuřčanai no Rigař Bantàm wiř eepřehjamiř dartiř, bet deemřehł pagaidam beř panahřkumeem. Somehr if- redleř břiřumà řřo řafahřejořřo jautaj- umu nolahřrot peenemamà gara. Rař ři- ĵmejas uf eefneeguma otro dalu, kura luhgš ařřahđinat no amata Pilfēhtas Bantas dir. beebři Fr. Rahrllinu, řad řař ir prelliku- migi un par to newar lemt. Domneekř R. Wilumřonř řafa, řa inere- řaniti buřtu řřrdet toř motiwuř no řah- deem obligaziju ihpařčneeki wadiřuřcheeř if- nefot řahđu lemmumu. Namřaimneetř, penřionetaiř řkolotajř

Sprogiř attēhlo apřahřkuř, řahđoř obli- g- zijas eekhlatař un řahđa gruhřa řahwoll obligaziju eekhlatař nonahřkuř, bet řař atteezas uf eefneeguma otro dalu, řad par to wiřfř gan neřinot neta teiti. Ĵad ařoř wahřdoř, pagelā balř, řa řař jau J. Petrowam ihpatneji wiřfř wehř- řahř pret řr. Rahrllinu. Wehř wina do- mam Rahrlliniř eřot pēe wiřa wainiř, řa- behł namřaimneeki newarot winam uřřřet obligaziju kahrtiřčanu.

Pilfēhtas bantas direktora b. řr. Rahrll- inifř, kurtř atrodas domes řahlē un řřir- dot J. Petrowa neđibinatos pahřmetumuř luhđi wahřdu un pašlaibro, řa J. Petrowa teiktam naw ne mařala pamata. Pateřřđ J. Petrowř wehłř ifřehřinateeř ar winu aif řiteem eemeřleem. J. Petrowř řahziř nojauki Pilfēhtas bantà no wina eekhlato muhřa řahřni, kur apmeřram pahři par řimř tuhřřoř řeegełi. Ĵeegełu wehřřiba ap 7.000.—. Rađř diřkonřkomeitajř ložełliř greetiř uf to apřahřli uřmanibu. Paireeřeřoteeř waj J. Petrowam atkaura do- ta uf to, ifrahđijeeř, řa řahđas naw. J. Petrowa ihpařčumu eekhlatař beř Pilfē- htas un Ĵipoteku bantas wehł Ĵatwiřas bantà. Ĵai gan par pahřdoteem řeegełeem J. Petrowř nauđu řanem, nomalřas re- đřamas naw ifdaritas. Eekhlato ihpařču- mu beř atkaurař J. Petrowř naw dřiř- řetiř nojauki. Par řa wiřfř war řiti řahłř pēe řriminalas atřibidibas. Jautajums pahřrunatiř uf wina eerořřnajuđu bantas waldeř fehđē un laikam aif řahđa no dire- ktora neufmanibas řař buhř nahziř J. Petrowam auřř.

Ĵa par řawu peenahřtu ifpildiřčanu un bantas intereřku aifřahřweřčanu J. Petrowř mehřina winam atmalřat. Bantas waldeř wiřfř eegahjiř ne par to pahřiř řimř řahu beł, bet gan peenahřluma a- řiřař řahłř. Ĵeeedamař bantas waldeř wiřfř řeeřetiř lihđřet řa nođulbitajeem, řa obligaziju eekhlatařeem. Winam dahřwato uřřřřibu neřad naw welti walkajiř.

Ĵřrdot řahđu atřpehřojumu J. Petrowř palřta řewi eerahweeř, řa nopehřiř, pēe burwim fehřřot.

Pilfēhtas galwa leel preelřhā atkaut pahřřhłato obligaziju kahrtiřčanai no ři- nanřu ministrijas pret jau ifgatawotàm ob- ligazijam uf pilfēhtas nekufstameem ihpa- řčumeem ařřnemeēeř 28 80.000.— to weenbalřgi peenem. Ĵiđř ar řřo aifneř- muma dabofřčanu, buhř řperiti pirmee no- teitree řoli řřo řahřřigo pahřřhłato obliga- ziju leetu kahrtiřčanà.

Beřdarbneeku jautajeend domneekř Ĵelmeř eeneř pařřu preelřhłitumu. Beř- darbneeku nodarbinatřčanai peepřařř no walđibas 28 500.000.— wiřreeřeem mař- řajams 28 3.— bet řeeeweēem 28 250 deenà, nenodarbinatēem beřdarbneekēem if- řneedřamas pabalřř 28 2.— deenà. Ĵř- řneedřamas řilras puřdeenas. Ĵřřneedřami pabalřř iherē nauđu nomalřam. Ĵeřahřto- jamař řilras beřdarbineeku řapulřeřčanas řelpas. Ĵarbu uřtraugř Ramřřas allai- řčamař.

Pilf. galwas beedř R. Sprogiř gara- řa runà apřahđa, řa wiř dartiř beřdarba pořta miřřřinatřčanai un nowehřřčanai. Ĵebatiř nem dalibu wehł řr. Nařřiniř, R. Wilumřonř un G. Bađdeř. Arod- neeru eefneeguma řinanřelo dalu nolemj eefuřřiti walđibai, bet jautajumu par Ram- řa atlařřčanu uřřob nořlaibro řomifřat.

Pahřejot pēe nahřřořa deenas kahrti- bas punkta, arodneeki řino, řa neřoehřneezi Paegle neeřot doř eřř, eřot řřřa un řa ta miřři. R. Sprogiř, kurtř řřo nobalu wada pařlaero, řa leetas apřahřli iřřeni- bā řahđi, Paegle eřot miřři no řřa, par řa ir apleežibp no Dr. Ĵeitelberga. Pa- egle biřuř řłđigas dabas řeeeweēe, kura řhł eemeřla beł řau agrař pahřřeła no 1.

Wehleschanu laikā

jeb ko Mentschu tehws saka par »Kursemneeku Apweenibu«.

Weenu riřtu wehł labi paagri, gułu un řapnoju, řa man řa melnř mařřonř řřiři wiřřa řarłanà řruřta miljonř, řad pehłřčni pa loga řlehegem weenř řahł dauti řa wełnř eelē ar ahmuru pa leelā grehřineeku řatla dibenu. Nupat ir řlahł pařřarđeena! — řa nobomaju un řahłu jau meket břeřřmu grah- matu, řa wiřmař ar grehřigam domàm galwà neufbrauku bebeřiř, řad gluřči pařřřřtama balř řahła řleeđi : „Ĵi, Ĵrořgalwit, mořteeř, řeeleē, řagit, řrahđa!“ Ĵuřłin eelehřu řiř- řuřřarđas un ařknelleju řlehgus, bet aif loga řahwu Mentřřu tehws řwehłu řehřpà.

„Ro tu wezariř te trato! Ĵullř waj eřř? Ro dauřeeř pa naktim aplahři řa partiju agi- tatoru apřehřiř.“

„Ĵweenř apřiniř kurtřemeēeř, řagit, tagad negul, bet řagatawojāř řřagat pa řam affaltetām řřořejām, řa mums doř řřiřiř un řelitiř zaur řawu „diwihřu řřiřřřřu apweeniđu.“ Ĵeeleē un pořeeē, řafa řař . . .“

„Waj řin, Mentřřu tehwu, man leelāř, řa tu nupat řiti eřř iřřiđiř no „Briřřoleř“ řiřentamburiřřa. Waj newareřiř pagaiđi, řamehř buhř řař lehřitiř řřnabiř un řad peefuřřleeē.“

„Ĵeta, řu, řagit, maldeē. Ĵē pařřłait neeřřmu piłnř no řaldà wiřna, řagit, bet no řřiřřa un řelitiřa řolijumeem.“

„Ro řad řhee tew řolija?“ Ĵilwet, miřłitiř! řu, řagit, laikam muh- řřigi gułi řa neřini, řař pařaulē noteel? Pałaeēř to winu grahřmatu ar řam řmi- řłam řiłłitēm, řad řnařř, řa wini řola. Ĵē tew řalu, řa wini řitiř řaeimà, řad wiřeem Wentřpiliř eedřřiwotajeem buhř řawđ diw- řahwu namř un, řagit, řorřinu dobe ifta- bas preelřhā. Ĵad Wentřpiliř robeřřas buhř lihđi Ĵgahłei un Ĵřawati. Buhř wiřahđas labeeřiřziabas. Ĵatřa mařđ buhř neitił uđdeņř wadř, bet, řagit, i peena wadř řur no „Ĵopas“ řatru riřtu pumpeř peenu, řagit, řapijāř kurtřē eelřhā. Bet uf lau- teem buhř affaltetas řřořejāř no weenas mařas lihđi otrai un, řagit, . . .“

„Pa pa Mentřřu tehwu, waj nebuhř deeřřan. Ĵai paleel weena data řolijumu řahłakām wehłeřčanam. řo peena wadu jau řahłtee kungi warbuhł pehř tuhřřotiř gadeem ari eerihřoř, bet řa řřořeju leeta gan řahđa neřřama. řa jau wini buřtu řiti řentigi uf řeku labofřčanam, řad jau řabreř řepat pilfēhtas domē buřtu pazehł- řči řawas balřř, řa wiřmař Wentřpiliř eelu beedreř dauđř mař peeliřđřina. Ĵeta, Mentřřu tehwu — tuhřči řolijumi ween tee buhř. řu waj řin, řagit, řu gan ari neřřřigš.

Rapehř řad wini neđariř? řai řitai teel řaeimà! řa řad wini ir řau, řagit, řapat břiřwodami mums uřřehłuřči elewatoru, eerihřojuřči ořřu, nupat pabeigř břiřwořřas ifbuhweř darbuř, drořři ween i pařřas Wentřpiliř nodibinatřčanà, řagit, ir řřiř- řa un řelitiřa „diwihřu řřiřřřřu apweeniđas“ nopelnř, řapatař, řagit . . .“

„Ro nu Mentřřu tehwu řiti řari řahłiti. řali labal řa řřiřřa un řelitiřa apweeni- ba řadija pařauli. řad jau řař pař pa řewi řaprotamř, řa wiř řitiř, řař nahziř pařaulē pehř řař radifřčanāř, ir winu no- pelnř. řitai Mentřřu tehwu, waj newari pařagit, kurtř no wineem abeem řiř pa- řiřeř dahřā par dahřneeku, kurtř pa řaręu? — Drořři ween řu to wareřř pa- teiti, řo tee abi grib buhł wiřur „řřpřiž“. řolus pēe malāř, Mentřřu tehwu; řai nu warbuhł řahđreř ari ifnahłtu, řa wee- nam ořram no wineem buřtu řahđi nopel- ni, pagaidam gan nelāř no řa naw re- đřamř. Weeniřigaiř winu nopelnř ir — piřřonu weenpřahłitāř no řadartibāř řal- diřřana, bet par to gan ne eř preezajoř, neđř ari tew buhř preeř.“

Mentřřu tehws gribeja wehł řa teiti, bet řad atmeta ar řoku un aifgabja uf „Briřřoleř“ puřř. Ĵrořgalwitiř.

Ra řeni řiřnas pret řaweem apđrau- detajeem.

Wentřpiliř nodibinoteeř Wentřpiliř řu- bōla Ĵlubam no S. S. S. weetejāř noba- řas wairali beebři pahřřahřuřči uf řřo řlubu, řo winař neapmeeriřnař ne „řřenu“ morale ne ari winu „přeiđu“ řpōrtiř.

Weetejā ř. S. S. nobala ređřot řewi no W. ř. R. apđraudetu, mełē wiřadus eemeřřuř, řa Wentřpiliř řubōla Ĵlubu no- melnot. řa „řauņāř Ĵřiřweř“ pehđeđa numurā eeweēotiř nepateēřřu melřořřas řaliř pa W. ř. R., kurtř řahłu neatiłřři pateēřřat un řau noluhřř graut řluba labo řlawu. No Ĵobeř řroga rentneela ređatži- řai peefuřřitiř řaliř, kura řař uf noteikřtato aifauř řitā W. ř. R. nebuřtu par patehře- to pahřřiku un atřpřřřinořřeem břeřreeneem malřajiř. Wiř eřot notiřžiř ar wina řinu, par patehřeto kahrtigi řamařřatiř un nelāř- bař nelahřřibāř neeřot notikufřas.

Papilđřkōla uřřahřuř darbu! Ĵefen weetejā papilđřkōla uřřahła řawu darbu. řkōla domata wiřeem, řař wehłas papilđřinat řawu ifřřłiřibu. řkōlā uřřem abu řřimumu perřonař no 14 gadeem řahłot. řkōla galwenam řahřram domata teem, řař jau uřřahłuřči pařřahřwigas gaitāř břiřweē, řamdehł mařđibas noteel wataroř. řkōla wiřeem pēeřama, piłnigi břiřwa. Ĵowehřreřumu par weetejo papilđřkōlu řneeg- řim řahđa no tuwateem muřřu lařřatřřa numureem.

Adm. Kaiserlings atřahpēeř no amata.

Demokratiřlā řentra řentralā řomiteja bija peenehřmuř lemmumu pařřit Ĵatwiřas řara řloteř řomandeera adm. Ĵaiserlinga neławeořřu atřahpēčanāř no řhł amata. řahđāř lemmumř řila peenemř tamdehł, řa Dem. řentr. bija eenahłuřřas pahřbau- đitāř řnař, řa muřřu řloteř wajadřřibam no ahrřemem eegahđati alřoholiřři břeřreeni řahđoř apmehřoř, řař pahřřneedř řloteř normalā patehřina wajadřřibāř, pēe řam řhłiř řuřřijumř řanemitiř ne Ĵatwiřas, bet gan

řahđāř řaiminu walřř uđdenoř. Ĵegah- dato břeřreenu řarđā dauđř řpirta, kuru muřřu pařřu řin. ministrija neřin kurt řiti, řa řa pat automobiliř řođeđřina. Waj tee- řřam no muřřu řemneeku řařřoteem řartu- pēeem ifgatawotaiř řpirtř muřřu řarāřloteř lihđřřinejai wadiłai neđer?

řhō lemmumu řarłijāř lid. dep. ř. Breiřřřina pařřinoja řara ministřim un řalarā ar to adm. Ĵaiserlings ari ařřahłiř Ĵatwi- řas řara řloteř řomandeera weetu.

Beřdarbř — řahwumiřa břiřweē tragedija.

Pag. řwehłbeem wiřa Ĵatwiđā beřdarb- neeki řihłoja demōņřtřřijāř. řee přařřa darbu un maifř. Ĵehř eřam jau peeradu- řči nořřatiiteeř ar weenalđřigu řtawu řahđāř demōņřtřřijāř, tomehř eełřatoteeř břiłati beřdarbneeku apřahłioř, řanahł pēe řleh- řřeena, řa řa ir řahwumiřa břiřweē trage- dija. . .

řanahł walđibai řlajā dar beřdarbneeku nodarbinatřčanu pēe lauru darbeem? Ĵur ařřat bija walđiba ar řhō pęeřektu un laulřřahđneeku eeweda no ahrřemem? Ĵapehř řhł neřehđřřigā notawefřčanāř? Ĵapehř muřřu řoř.-dem. neaifřřit beřdarb- neeku nodarbinatřčanu pēe lauru darbeem? Waj řa řhō břiřweē řmago tragediju grib ređřet wehł řahwumiřalu?

Ĵedomajateēř řitai mařti, kura řpeeřta atřřat řawuř behřnuř un eel meket darbu. Wina newar atrāř to un řřumji řa paleel dwehřelē ređřot, řa winař behři řeečř un pęařa maifř. Ĵahł wiřřa řełtaināř, řum- řřas, baigāř naktiř un jagahđā behřneem drehłiteēř, bet darba naw un naw ari nau- đāř. Waj reeřřam tagad, řad uf lauteem walřř newajadřřeř laulřřahđneekuř, bija

řai beřdarbu nowehřřtu řeiđřořči jaat- břiřwina meřřu ifmantofřřana řaimneeziřłā řahrtā un muřřu řoku ełřportu uf ahrře- mem. Ĵařřitāř řmař. Ĵw.-łut. dr. řwehłbeem, 27. řeptembři piłři. 10 řiđi deewłalpojums beł deewgalđneēteem, mađř. Ĵgle; piłři. 5 p. p. biłeeř lařřřanař řtunda braudřeř mađřā. Ĵehřnu deewłalpojums Pahř- wentā piłři. 10 řiđi, braudřeř mađřā piłři. 2 p. p.

uz 2. patverimi. Peelaish varbūti, ta pagrīnēs weetas īspilditaja G. K. ...

Lat rasti papildu līdžētus sociālas apgādes būvētā palestinašanai, arodneeki leel preefšā samāstnat oigas pilsetas galwam, waldeš lozeliem un dafšiem pilsetas eeredneem.

Ēhbi slehda pūš 11 watarā.

Ēhbole. Ēhboles pils telpās 26. sept. plkst. 9 watarā Dem. Zentra Ēhboles nodala notures tautas sapulzi, turā runās darba aiffardības departamenta dir. J. Kofe.

Piltene. Svehtdeen, 20. sept. Pilteneš pag. namā „Kursemneku Upweeniba“ bij safautuši sapulzi, turā ar runam, ta taš bij sludinajumos teitš, wafafjeja uftah-

tees J. Semle, D. Roschlainam, weetej. eebšho. Kulmanam un R. Jermatam. Weeršes no wānem bij weeni pūde-

Nab labu pūstundinu Jretwalda tgs bija īrunajees, sapulze īklihda, wezišči uft mahju ejot kratija galwas un smaidija par „būšhigo“ runateju.

Latš apbrandets.

Sakarā ar beidsameem notikumeem Anglijā, tā flotes bumpti un nepahrtrautu selta aifpluhdumu no Anglijas walšis bankas, angļu mahrzina uftahdija leelas wafh-

Wahšam fabeedribas dewigo rofu. Wahšhju svehtdeen, 27. sept. š. g. fabeedriba „Latwijas pērahhgo fapēniba“ wahšš ar bundshinam fēdojumus fawu trahzigo beedru pabalstam.

Swehtdeenas spehlē pret „Maklabi“ komandu W. J. R. neustrahdija neta fēwifh-

Futbola rewanscha fahzhēte svehtdeen, 20. sept. š. g. W. J. R. uftwar „Maklabi“ ar 4 : 2.

Swehtdeenas spehlē pret „Maklabi“ komandu W. J. R. neustrahdija neta fēwifh-za. Pate spehle bija deesgan bahla, īfne-

tats 1 : 2 par labu „Maklabi“ komandai. Gadomā la eepreefšējee faudejumi fēeefš W. J. R. fanemtees. Un spehli turpinot otrā pušlātā tā teefham ari pēerahdija, ta ar labu grihu W. J. R. fēpēletaji netilai fēhi panahst uftwaru, bet war ari pretneeku pēefšēst pēe fēenas, tā to īfdarija ar „Maklabi“. Raut gan W. J. R. fēpēlētaji ar 10 halibneekem, tee aiftahji laulu-

Wifhju ugunstugis minas breefmas.

Pēetdeen no rihta pēenahja fīna Wēntšpils oftas waldei, ta pēe Wifšheem parahdijufēes nēerēfēti leela pēdošha mina un apbraud Wifšhu ugunstugi. Suhlti no Wēntšpils īfbrauja ar oftas wēlfoni „Kola“ juhras nowehrofshanas deenesta Wēntšpils-raj. preefšhēes lapi. Jaunromis, kopā ar radiostajias wīrsl. Burtu turti eefahfa minū apšhauhidit ar tara fshautenem, pēe tam weens labi temēis fshahweens trahpja minas ragu un mina ar mifšgu trolfni, turfch bija dīrdams ari Wēntšpilt, eefplo-

Wifšild. redaktorš: Laimonš Kahrklīnš. Fīdēweja: Fīdēwneezības fabeedriba „Wīlnis“ Wēntšpili.

Pret galējībām! Uz vienotu darbu, par mūsu mīlās dzimtenes-Latvijas saimniecisko un kulturālo labklājību aicina

10 Demokrātiskais Centrs 10

Kura kandidāti ir:

- Gustavs Zemgals — bijušais valsts prezidents.
- Kārlis Kiršteins — Saeimas deputāts, docents.
- Jānis Breikšs — Saeimas deputāts, jurists.
- Pēteris Juraševskis — Saeimas deputāts, notārs.
- Berta Pipiņa — sabiedr. darbiniece.
- Kārlis Skalbe — rakstnieks.
- Roberts Reters — Liepājas galv. dzelzceļu darbn. priekšn.
- Eduards Kalniņš — ģenerālis.

- Fricis Kārklīnš — Ventspils pilsētas bij. galva.
- Oskars Siliš — sociālās apgādes dep. direktors.
- Alberts Lukke — tirgotājs Priekulē.
- Arvids Jekabsons — Ventspils aprinča nodokļu inspektors.
- Ernests Rolovs — Rendas virsmežzinis.
- Fricis Ošis-Osis — lauksaimnieks Ravā.
- Kristaps Allažs — skolas pārzinis Liepājā.
- Eduards Eichmanis — tautsaimnieks, rūpnieks.

Sludinājums.

Jelgavas apgabaltiesas Ventspils iec. tiesu izpildītājs J. Daile paziņo, ka 1931. g. 1. oktobrī plkst. 10 dienā, Ventspili, Annas ielā Nr. 5, sētā, noliktavā, pārdos firmas „Brāļi Izraelsoni“ kustamo mantu sastāvošu no dažādām manufaktūras precēm, gatav. apģērbiem, veikalā iekārtas un naudas skapja un novērtētu par Ls 2735.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 1931. g. 22. septembri. Tiesu izpildītājs: J. Daile.

Sludinājums.

Jelgavas apgabaltiesas Ventspils iec. tiesu izpildītājs J. Daile paziņo, ka 1931. g. 1. oktobrī plkst. 10 dienā, Ventspili, Annas ielā Nr. 5, sētā, noliktavā, pārdos firmas „Brāļi Izraelsoni“ kustamo mantu, sastāvošu no dažādām manufaktūras precēm un novērtētu par Ls 3190.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 1931. g. 22. septembri. Tiesu izpildītājs: J. Daile.

Sludinājums.

Jelgavas apgabaltiesas Ventspils iec. tiesu izpildītājs J. Daile paziņo, ka 1931. g. 1. oktobrī plkst. 10 dienā, Ventspili, Annas ielā Nr. 5, sētā, noliktavā, pārdos firmas „Brāļi Izraelsoni“ kustamo mantu, sastāvošu no viriešu puskažokiem, sieviešu un bērnu mēteļiem un novērtētu par Ls 3310.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 1931. g. 22. septembri. Tiesu izpildītājs: J. Daile.

Sludinājums.

Jelgavas apgabaltiesas Ventspils iec. tiesu izpildītājs J. Daile paziņo, ka 1931. g. 1. oktobrī plkst. 10 dienā, Ventspili, Annas ielā Nr. 5, sētā, noliktavā, pārdos firmas „Brāļi Izraelsoni“ kustamo mantu, sastāvošu no sieviešu un viriešu mēteļiem un novērtētu par Ls 490.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 1931. g. 22. septembri. Tiesu izpildītājs: J. Daile.

Paziņojums.

Nemot vērā pilsētas domes sēžu zāles aprobežotas telpas priekš publikai, Pilsētas valde, domes priekšsēdētāja kga uzdevumā dara zināmu ieinteresētām personām, ka turpmāk, uz domes sēdēm

izņemamas ie-ejas kartes,

bez kurām ie-eja domes sēžu telpās nebūs iespējama. Kartes izsniegs pilsētas sekretārs, istabā Nr. 6. darba laikā no plkst. 9 līdz 15, trijās dienās pirms katras domes sēdes.

Ventspili, 1931. g. 17. septembrī Nr. 27. Pilsētas valde.

Ventspils pilsētas valde dara ar šo zināmu, ka Saeimas vēlēšanas

notiks 1931. g. 3. un 4. oktobrī no plkst. 9 ritā līdz plkst. 8 vakarā pilsētā — Ventspils Valsts Ģimnāzijas telpās un Pārventā — pilsētas III. pamatskolas telpās. Nr. 28. Pilsētas valde.

F-ma Fr. Asaris

Annas ielā, Br. Izraelsonu namā.

Piedāvā:

liela izvēle smaržzudeņus frizētāvām, par lētām cenām.

Sporta piederumus un rīpas.

Dzensiksnas, zāģus, eļļu u. t. t.

Līdzināties!



Pārdodami:

- Divas neatsavinātas mulžu daļas ar ļoti labu zemi, 10 pūrv. lielu augļu dārzu.
- Neliela lauku mājiņa ar ļoti labu māla zemi, labām ēkām, Ventspils tuvumā, pie Ventas krasta, tāpat pārdodama liela lauku māja pie Ventas krasta.
- Vairāki aploki no 2—30 ls kv. ast.
- Kamaroš pļavas 5, 7, 8 un 14 pūrv. lielumā.
- Nami no Ls 3000.—75.000.

Tuvākas ziņas no plkst. 8—10 priekš pusd. un no 4—8 pēc pusd. Kuldīgas ielā Nr. 53, dzīv. 1.

Pārdodamas arī mazlietas glītas mēbeles, kā: rakstamgalds, tualetes spogulis u. t. t.

F-ma A. Rautenbergs

Annas ielā Nr. 6.

PIEDĀVĀ: dāmu, kungu un bērnu apavus par iespējami lētām cenām. Sevišķi liela izvēle vīrdā veida rīta kurpes, darba kurpes, ūdens zābaki u. t. t. Pagatavo arī uz pasūtījuma.

Augstieņbā: A. RAUTENBERGS.

Ventspils Latviešu Teātris

Svētdien, 27. sept. 1931. g. plkst. 7 vak. par pazeminātām cenām

Maldu Mildas sapņojums.

Elīnas Zāītes komēdija 3 cēlienos. Režisors: KĀRLIS ČAKARS.

Vieta cenās (ieskaitot garderobi): I. vietā Ls 1.—, II. vietā Ls 0.70, III. vietā Ls 0.50, skolniekiem Ls 0.30. Biļetes iepriekš dabūjamas grāmatu tirgotavā „Caiņa“ un izsīdes dienā no plkst. 5 vakarā teātra kasē.

DIREKCIJA.

Pagodinos ajzrādīt, ka ar 1. oktobrī š. g. maiņu savu dzīvokli un turpmāk mana adrese būs **Plosta ielā 23.** Barons OSKARS GROTHUSS.